
Действующая редакция (без изменений и дополнений)

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 апреля 2018 года     № 130

Об утверждении Рекомендаций к внешнему виду
государственных гражданских служащих, работников и сотрудников

исполнительных органов государственной власти
при исполнении должностных (служебных) обязанностей

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, статьей 25 Конституционного закона
Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V
«О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48)
с изменениями и дополнениями, внесенными конституционными законами
Приднестровской Молдавской Республики от 26 октября 2012 года № 206-КЗД-
V (САЗ 12-44), от 2 июня 2016 года № 145-КЗИ-VI (САЗ 16-22),
от 9 декабря 2016 года № 285-КЗД-VI (САЗ 16-49), от 4 ноября 2017 года
№ 307-КЗИ-VI (САЗ 17-45), от 27 ноября 2017 года № 344-КЗД-VI (САЗ 17-49),
Указом Президента Приднестровской Молдавской Республики от 14 декабря
2011 года № 980 «Об утверждении Общих принципов служебного поведения
государственных служащих» (САЗ 11-50) Правительство Приднестровской
Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Рекомендации к внешнему виду государственных
гражданских служащих, работников и сотрудников исполнительных органов
государственной власти при исполнении должностных (служебных)
обязанностей согласно Приложению к настоящему Постановлению.

2. Исполнительным органам государственной власти в 30-дневный срок
со дня вступления в силу настоящего Постановления утвердить своими
локальными актами требования к внешнему виду государственных
гражданских служащих, работников и сотрудников исполнительных органов
государственной власти при исполнении должностных (служебных)
обязанностей в соответствии с Приложением к настоящему Постановлению
с учетом характера выполняемой деятельности.

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
его официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                А.МАРТЫНОВ



- 2 -

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 26 апреля 2018 года № 130

Рекомендации к внешнему виду
государственных гражданских служащих, работников и сотрудников

исполнительных органов государственной власти
при исполнении должностных (служебных) обязанностей

1. Общие положения

1. Внешний вид государственных гражданских служащих, работников
и сотрудников исполнительных органов государственной власти
Приднестровской Молдавской Республики (далее - гражданские служащие
и работники государственных органов) при исполнении ими должностных
обязанностей в зависимости от условий службы (работы) и формата
служебного мероприятия должен способствовать формированию
уважительного отношения граждан к представителям государственной власти,
соответствовать общепринятому деловому стилю, отвечающему следующим
критериям: официальность, сдержанность, традиционность, аккуратность.

2. Настоящие Рекомендации не применяются к внешнему виду
гражданских служащих и работников государственных органов при ношении
формы установленного образца либо при выполнении работ по перемещению,
монтажу и наладке оборудования, иных работ, требующих ношения
специальной рабочей одежды, обуви, снаряжения и средств защиты.

3. Настоящие положения носят рекомендательный характер.

2. Общие Рекомендации к внешнему виду

4. Внешний вид гражданских служащих и работников государственных
органов основывается на следующих основных требованиях:

а) соблюдение делового стиля в одежде;
б) гармоничное сочетание одежды, обуви и аксессуаров;
в) поддержание одежды и обуви в надлежащем состоянии.
5. Внешний вид гражданских служащих и работников государственных

органов должен соответствовать деловой атмосфере, общепринятым этическим
нормам и правилам поведения.

6. Гражданским служащим и работникам государственных органов как
мужчинам, так и женщинам, рекомендуется придерживаться правил делового
стиля одежды.

7. Не рекомендуется в служебное (рабочее) время ношение:
а) одежды и обуви спортивного и пляжного стиля;



- 3 -

б) одежды с декольте, мини-юбки, длина которой выше середины бедра,
высокого разреза на юбке, одежды, допускающей оголенные плечи, живот;

в) объемных трикотажных изделий спортивного стиля, коротких или
с низким вырезом джемперов, одежды из блестящих тканей;

г) небрежной, неглаженой и неопрятной одежды;
д) сандалий и шлепанцев.
8. Рекомендуется цветовые решения в одежде подбирать согласно

классическому деловому стилю. Не рекомендуется излишне яркие цвета,
чрезмерная пестрота, а также изображения людей, животных и надписи.

9. Для мужчин рекомендуется костюм с рубашкой и галстуком, расцветка
галстука рекомендуется неяркая.

Летом рекомендуется ношение светлых тонов однотонной рубашки
с коротким рукавом без пиджака и галстука.

В холодное время года вместо тканых рубашек можно использовать
деловой трикотаж: тонкие водолазки или джемперы, надетые под пиджак.

Манжеты рубашки должны быть чуть ниже запястья и на 1 см ниже
рукава пиджака.

Покрой брюк - классический: не узкий и не расклешенный. Костюмные
брюки должны заканчиваться на уровне середины каблука.

Рекомендуются носки однотонные, темные и являть собой переход
от цвета брюк к цвету ботинок, достаточно длинными и облегающими. Носки
рекомендуется подбирать в тон костюма.

10. На службу (работу) и официальное мероприятие женщинам
рекомендуется приходить в деловом костюме (возможно в брючном), блузке,
юбке классического покроя либо деловом платье.

Костюм не является обязательным, однако выбираемую одежду
рекомендуется приближать к нему по своей строгости: юбка либо брюки
с блузой, рубашкой, водолазкой в сочетании с жакетом. Вместо классического
жакета допускается ношение жилета или кардигана.

В летнее время используются легкие костюмы, жакеты, юбки, блузки,
платья.

Блузки можно выбрать любого фасона, избегая при этом излишне
открытых, прозрачных.

В деловом костюме рекомендуется прямая классическая юбка.
Допускаются юбки любого силуэта при условии, что они сдержанны
по дизайну и цвету. Длина юбки - до середины колена, выше или ниже колена
на ладонь.

С юбкой или костюмом можно носить тонкие свитера. Предпочтение
рекомендуется отдавать свитерам с вырезом под горло.

На службу (работу) не рекомендуется надевать брюки с заниженной
линией талии и укороченные брюки.

Рекомендуются однотонные колготки (чулки) (черного цвета и все
оттенки бежевого (телесного)), не рекомендуется любой рисунок, в том числе
«сеточка».



- 4 -

11. Рекомендуется в макияже использовать цвета, близкие к натуральным.
12. В осенне-зимний период рекомендуется пользоваться сменной

обувью.
13. При выборе украшений рекомендуется проявлять сдержанность

и разумную умеренность.
14. Не рекомендуется цепочка на ноге, татуировка и пирсинг на открытых

участках тела.
15. Прическа у мужчин: классическая, средней длины, аккуратная.
16. Прическа у женщин: элегантная, аккуратная стрижка, длинные волосы

аккуратно уложены. Цвет волос: не приветствуются яркие, неестественные
оттенки.

17. Рекомендуется содержать руки в безупречной чистоте и порядке. Лак
для ногтей рекомендуется использовать неярких оттенков.

18. Духи или туалетная вода, прочие средства парфюмерии и косметики
не должны доставлять неудобства окружающим.


